
 
 
 
 
 
 今年度の運動会を、無事に終えることができました。保護者の皆様には、観覧方法や競技内容
など、ご理解とご協力をいただき、ありがとうございました。 
 子どもたちは、練習をしてきた成果を発揮することができ、とてもよい表情をしていました。
そして、赤組も白組も、勝利を願い、一生懸命応援する姿が見られました。子どもたちの頑張っ
ている姿に、胸を熱くされた方もいらっしゃったのではないでしょうか。 
 また、運動会までの準備、運動会中の正門付近での受付、運動会後の片付け等、ＰＴＡの執行
部の方々を中心に、多くの保護者の方にお手伝いいただきました。ありがとうございました。 

 

～運動会本番の様子～ 
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【４年生】        【５年生】        【６年生】 
  
〈学校努力点研究について〉 

テーマ        キラリ 輝く 千成っ子！ 

～ 子どもたちの「もっと〇〇したい」思いに重点を置いて ～ 
 
努力点研究とは、名古屋市の学校が、それぞれにテーマを決め、その年度に重点的に取り組む

課題のことです。令和６年度より、名古屋市の学校では、「ナゴヤ学びのコンパス」を取り入れ
た教育が始まり、教師が子どもの学びに伴走し、子どもたちが自分の興味・関心、能力や特性な
どに合わせて学習方法や学習内容を個別に最適化する「子ども中心の学び」を目指しています。 
そこで、本校では「ナゴヤ学びのコンパス」の理念を取り入れ、今年度は「もっと〇〇ができ

るようになりたい」「〇〇がうまくいかなかったから、次は△△したい」というような、子ども
が主体的に学習を進める姿を目指していきます。そのために、振り返る活動に重点を置き、振り
返りの視点「学習内容（何を学んだのか）」と「学習方法（どのように学んだのか）」の二点を
踏まえた振り返りを行います。そうすることで、学習内容の定着を図るとともに、次の学習に見
通しをもち、自己の学習を調整しながら主体的に学習を進める力を伸ばすようにしていきます。 
   
〈熱中症対策についてのお願い〉 
 今後、気温がどんどん上がっていきます。そこで、名古屋市教育委員会の指導の基に、熱中症
対策を行っていきます。保護者の皆様には、子どもたちが安全に学校生活を過ごすことができる
ように、以下の点について、ご理解とご協力をお願いします。 

・ 気温や暑さ指数（WBGT) を基にして、体育の授業や運動場での活動では、適宜休憩をした
り、水分補給をしたりします。  

 ・ 気温、暑さ指数（WBGT）の基準値を超える場合には、休み時間の運動場の使用や体育の授
業（水泳学習を含む）を中止にすることがあります。 

 ・ いつもよりも多めの水分や汗ふき用タオルを持たせてください。 
 ・ 登下校も含め、休み時間も帽子の着用を推奨します。 
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日 曜

1 日

2 月

3 火

4 水

5 木

6 金

7 土

8 日

9 月

10 火

11 水

12 木

13 金

14 土

15 日

16 月

17 火

18 水

19 木

20 金

21 土

22 日

23 月

24 火

25 水

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月

令和７年度　６月　行事予定

口座引き落とし日

WEB-QU実施(４年～６年)

学　校　行　事

たんぽぽ組：キャリアナビゲーター出張授業（お買い物すごろく）②
【定時退校日】

クラブ活動　　歯科検診年１・２年

内科検診１・６年・たんぽぽ
１年：５時間授業14:15下校　腎臓検診３次

水泳学習開始（７月１８日まで）
１年校外学習（押木田公園）①②

６年：租税教室⑤⑥
【定時退校日】

教育相談アンケート実施　安全点検日
５年：思春期セミナー③④

４年：出前授業（環境省）③④
３年：出前授業（明治食育）⑤⑥

委員会活動

５年：中津川野外学習事前説明会１４時３０分～（体育館）

教育相談週間（２８日まで）
１年：４時間授業　１３時２０分下校　２～６年：５時間授業　１４時１５分下校

いじめ防止週間（２０日まで）

全学年５時間授業　１４時１５分下校

全学年５時間授業　１４時１５分下校　　たより配信

全学年５時間授業　１４時１５分下校
３年：歯科指導

１年：４時間授業　１３時２０分下校　２～６年：５時間授業　１４時１５分下校

授業参観②


